Resolução nº 004/2020

;

RESOLUÇÃO Nº 004/2020

A Diretoria do Instituto dos Auditores Fiscais do Estado da Bahia – IAF, no uso

de suas atribuições

considerando a classificação pela Organização Mundial da Saúde, no dia 11 de

março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus;

considerando que a situação demanda o emprego urgente de medidas de

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim

de evitar a disseminação da doença,

R E S O L V E

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Instituto dos Auditores Fiscais do Estado da

Bahia (IAF), o trabalho remoto, a partir do dia 18 de março de 2020, enquanto

perdurar o estado de emergência em saúde causado pelo coronavírus.

Parágrafo Único - O Diretor Administrativo e Financeiro estabelecerá as atividades

a serem exercidas no sistema de trabalho remoto, com a indicação dos prazos de

execução e o acompanhamento das entregas.

 Art. 2º - Para os fins desta Resolução, considera-se trabalho remoto, o trabalho

prestado remotamente por Diretor, empregado e demais prestadores de serviços,

com a utilização de recursos tecnológicos, fora das dependências físicas da

entidade, e cuja atividade, não constituindo por sua natureza trabalho externo, possa

ter seus resultados efetivamente mensuráveis, com efeitos jurídicos equiparados

àqueles da atuação presencial.

Art. 3º - Para o bom desenvolvimento das atividades, os empregados receberão

equipamentos e aparelhos celulares, cuja guarda ficará sob sua responsabilidade.

Art. 4º - A central telefônica será programada para encaminhamento das chamadas

para número de celular específico, que ficará em poder de uma das atendentes, a

qual dará as informações necessárias ao demandante e fará encaminhamento dos

temas à Gerente Administrativo e Financeiro.

Resolução nº 004/2020

Parágrafo Único – Caso o assunto apresentado esteja fora de sua competência, a

titular da Gerência Administrativa e Financeira encaminhará ao Diretor Administrativo

e Financeiro que dará o tratamento necessário.

Art. 5º - Na hipótese de eventual necessidade de deslocamento de algum Diretor ou

empregado à sede da entidade, deverá ser utilizada máscara de proteção, bem

como de álcool gel tanto na entrada quanto na saída, sem prejuízo de outros

cuidados necessários á preservação da saúde de todos.

Parágrafo Único – Os deslocamentos referidos no caput deverão ser realizados

através de veículo próprio, no caso de Diretores, e em se tratando de empregados

através de transporte particular de passageiros (táxi ou por aplicativo), neste último

em caso custeado pela entidade.

Art. 6º - Durante o período de trabalho remoto a que se refere esta Resolução, não

serão devidos vales transporte aos empregados e os valores porventura já recebidos

deverão ser regularizados imediatamente após o retorno ao trabalho normal.

Art. 7º - O Diretor Administrativo e Financeiro poderá estabelece normas

complementares visando ao cumprimento desta Resolução.

Art. 8º – Todos os empregados e demais prestadores de serviços obrigatoriamente

tomarão ciência desta Resolução.

Art. 9º - Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria.

Salvador, 16 de março de 2020.

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA CARNEIRO
Presidente

HELCÔNIO DE SOUZA ALMEIDA
Vice Presidente

STÉPHENSON SANTANA DE CERQUEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

VLADIMIR MIRANDA MORGADO
Diretor Jurídico

CORIOLANO ALMEIDA CERQUEIRA
Diretor de Assuntos Parlamentares e Relações Intersindicais

Resolução nº 004/2020

RAPHAEL DE FREITAS SOARES JUNIOR
Diretor de Relações Institucionais e Comunicação

TOLSTOI SEARA NOLASCO
Diretor de Assuntos Econômicos e Financeiros

AUGUSTO RICARDO JANSEN FERRARI
Diretor de Organização e Mobilização Sindical

VERA VIRGINIA NOBRE DE SANTANA CHAVES
Diretor de Assuntos Fiscais e Tributários

JOÃO OSVALDO BARBOSA BORGES
Diretor de Assuntos de Aposentadoria e Pensão

ROSALVO SANT ANA SOUZA FILHO
Coordenador do Conselho de Representantes